
 

 

 

 

新沂市大地农业发展有限公司 

升级改造项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新沂市大地农业发展有限公司 

 

编制单位：新沂市大地农业发展有限公司 

 

 

二〇二〇年一月



 

 

 

 

建设单位法人代表：             （签字）  

编制单位法人代表：             （签字）  

项目负责人： 

报告编写人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新沂市大地农业发展有限公司  编制单位：新沂市大地农业发展有限公司  
[...]
3 电  -- 
当地供电部

门  

300 万
KWh/a 

1 万
KWh/d 

1 万 KWh/d 
满足生产与生活

需要  



 

 

 

9 

3.4 水源及水平衡 

本项目不新增员工，生活用水不增加，新增用水量 145770m
3
/a，包括屠宰用水、

软水制备用水、进出车辆车间冲洗用水、设备清洗用水、地面冲洗用水、制冷设备循

环冷却水以及废气处理喷淋用水，其中屠宰用水、设备清洗用水、软水制备用水以及

喷淋用水为自来水和厂区水井，其它用水来自厂区污水处理站处理达标后回用水。本

项目为未批先建项目，各工序用水量与报告书一致，具体如下： 

①屠宰用水 

屠宰用水总计 135000m
3
/a（450m

3
/d），屠宰废水排放量为 121500 m

3
/a（405m

3
/d）。 

②软水制备用水 

项目设 1 台 6t/h 的燃气锅炉，蒸汽锅炉产生蒸汽量 7200m
3
/a（24m

3
/d），其中浸

烫工序直接蒸汽用量 6000m
3
/a，20%损失，剩余 4800m

3
/a 进入浸烫池最后成为浸烫废

水；脱蜡工序间接蒸汽用量 1200m
3
/a，25%损失，冷凝水 900m

3
/a 回用到锅炉软水；

锅炉排水为蒸发量的 2.5%，即 180 m
3
/a；汽水损失比为 3%，锅炉损失水 216 m

3
/a。则

项目锅炉软水用量为 7596 m
3
/a，冷凝水回流补充软水 900m

3
/a，因此需制备软水 6696 

m
3
/a，软水系统制备率为 80%，需用水 8370 m

3
/a，产生软水设备尾水 1674m

3
/a。  

③冲洗用水 

车辆冲洗用水量为 15000m
3
/a，车辆清洗废水为 13500m

3
/a；设备清洗水用量约为

6000m
3
/a，设备清洗废水为 5400m

3
/a；屠宰车间和鸭毛仓库地面冲洗用水量为

8000m
3
/a，排放量 7200m

3
/a。 

④循环冷却水 

制冷系统配备 1 套循环水冷却系统，循环量为 5m
3
/h，循环水量 36000m

3
/a，损耗

按 1.5%计，系统补水量为 480m
3
/a。 

⑤喷淋用水 

项目废气处理采用“高效喷淋+UV 光氧”，每个喷淋塔需补充水量为 360m
3
/a。 

 



 

 

 

10 

项目水平衡图见图 3.5-1。 

 
 

 图 3.3-2   改扩建项目水平衡图   （单位：m
3
/a） 



 

 

 

11 

3.5 生产工艺 

肉鸭车由西门进入厂区，车辆经过清洗池对车轮进行清洗，清洗后的车辆进入厂

区待宰区附近，将肉鸭卸下，空车经过清洗池后出厂。 

本项目生产车间由一条手工生产线升级改造为两条半自动化生产线，具体生产工

艺流程如下。 

 

 

图 3.3-1  全厂工艺流程图  

 



 

 

 

12 

工艺流程简述： 

（1）宰前检验：检验人员检查由检疫证与消毒证及相应的饲养记录，检查鸭的状

态，对病死鸭 S1 及时挑出处理，检查合格的肉鸭进入待宰区。 

（2）挂鸭：合格的肉鸭进入待宰区后，把肉鸭挂到屠宰传送链的吊钩上，传到下

一工段，挂鸭时应轻抓轻放。活鸭在待宰间短暂停留产生恶臭气体 G1 和鸭粪 S2，待

宰间每日冲洗产生冲洗废水 W1。 

（3）电麻：将检疫过的鸭在 35V 左右的电压下对鸭进行约 5-10s 的电麻，将其击

晕。 

（4）放血：人工操作，从鸭耳垂后下侧进刀割断食管、气管和血管进行放血，放

血时间约为 3.5-5 分钟。此工序产生的鸭血作为副产品外售。  

（5）浸烫：放血后的鸭体放入浸烫池进行浸烫，通过锅炉蒸汽直接加热，温度控

制在 58-62℃，浸烫时间在 60-90S。此工序会产生恶臭气体 G2 和浸烫废水 W2。 

（6）脱毛：肉鸭浸烫后进入自动脱毛机进行脱毛，产生的鸭毛 S3 置于铁桶内送

入鸭毛仓库，每日清运外售至羽绒加工厂，不需进行烘干预处理。鸭毛在仓库暂存有

少量异味 G3 产生，脱毛工序会有清洗废水 W3 和鸭毛 S3 产生。 

（7）浸蜡、脱蜡：在脱毛后逐只检查，进入蜡池去除鸭身上残留的尾羽、翅羽；

保证翅、尾羽残留<1%。本项目所用石蜡为食用级，定期将蜡池中石蜡小毛捞出，用

蒸汽将小毛上石蜡蒸出，蒸出石蜡返回蜡池循环使用。脱蜡工序会产生脱毛蜡 S4。 

（8）去爪：将脱净毛的鸭经自动去爪机去爪，爪子作为产品送入车间包装。 

（9）净膛：将去爪后的鸭送入净膛车间开膛，取出内脏后分拣并洗净。此工序会

产生恶臭 G4、清洗废水 W4、不可食内脏 S5，鸭杂 F3 作为作为副产品出售。 

（10）胴体检验：检验鸭体内部是否处理干净。 

（11）预冷：预冷时用冷水进行冲洗，定时对预冷后胴体进行测量，将温度计探

头插入大胸和小胸 1/3 处，待温度计数字稳定后读数。此工序会产生清洗废水 W5。 

（12）分割加工、分级计量包装：将经预冷处理后的鸭子进行割腿、割翅分割。

腿肉平铺在刀板上，用刀切下多余的皮和筋头，使皮肉相符，然后修净腿肉上的淤血、

软硬骨、多余的肠脂、病变；将所修剪下的骨与肉分开放在不同容器内。 



 

 

 

13 

根据不同的尺寸、品质等要求分切符合要求的肉块；按规格进行分级；计量人员

按要求把合格的肉块准确计量；计量后按照装袋要求包袋，并正反检验是否有淤血、

毛根、病变等不合格项。此工序会产生加工废料 S6。 

（13）速冻：将产品在温度-35℃进行速冻。 

（14）金属探测：利用金属探测设备检查产品中是否残留金属物质 S7。此项金属

检测不涉及辐射。 

（15）换装：按规格不同分别码放；检查产品是否有异物、混级、混摆现象，将

不合格品及时标识，退回车间；将合格产品装箱同时检查所装产品与包装箱是否相符。 

冷藏：换装后的产品在温度-18℃进行冷藏，待售。 

浸烫用水采用蒸汽加热，蒸汽来自厂区自备的天然气锅炉，会产生燃烧废气 G6。 

3.6 项目变动情况  

本项目按环评要求建设。 
  



 

 

 

14 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理 /处置设施  

4.1.1 废水  

项目所在地污水管网暂未铺设到位，本项目（改扩建项目）废水主要包括

屠宰废水（含浸烫废水）、进出车辆冲洗废水、设备清洗废水、地面冲洗废水。

屠宰废水（121500m
3
/a）和设备清洗废水（5400m

3
/a）与现有项目污水（5325m

3
/a）

一同经厂区污水处理站处理，采用“水解酸化+生物接触氧化+曝气生物滤池+

脱氨氮消毒”工艺，处理达标后部分（21146m
3
/a）回用于地面冲洗和车辆清洗，

产生的废水汇入污水处理站处理达标后排入附近河流—大沙河，本项目（改扩

建项目）废水排放量为 126454m
3
/a。  

表 4.1-1  项目水污染物产生及排放情况一览表 

序

号 
类别 

对应产污

环节名称 

污染物 

种类 

污染防治措施 

排放 

去向 

排放口 

废水量

（m
3
/a） 

污染物 

排放量 

（t/a） 

排放

时 

段/规

律 

环境

监测

要求 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 
生产

废水 

屠宰 COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

动植物油 

污水处理站 

水解酸化+生物

接触氧化+二沉

池+曝气生物滤

池+脱氨氮消毒 

大沙河 126454 

COD7.284 

BOD51.821 

SS5.121 

NH3-N0.956 

动植物油 1.012 

间断 

设置

流量

计 

地面冲洗 

设备清洗 

车辆冲洗 

 

厂内废水处理工艺如下图所示：  



 

 

 

15 

 

图 4-1  厂内废水处理工艺流程图  

废水处理工艺流程说明：项目产生的废水经过格栅去除进水中的大粒径杂

质后进入综合曝气池，采取间断式曝气的方式，之后通过自动气浮系统，去掉

水中的油类物质。之后由水泵泵入水解酸化池，将不溶性有机物水解为可溶性

物质，将大分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质，出可以达

到截留污水中悬浮物的目的外，还具有部分生化处理和污泥减容稳定的功能。

之后的废水进入生物接触氧化池，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条

件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。  

随后废水进入二沉池，沉淀下污泥后，进入曝气生物滤池，该工艺具有去

除 COD、BOD、SS 以及脱氮的作用，之后的废水加入二氧化氯氧化剂，对废

水进行再一步强氧化处理去除氨氮，并对废水进行消毒处理。污水处理过程中

产生的污泥，通过压缩，含水率降低到 80%左右后外运。  

污水处理站主要建（构）筑物见表 4.1-2，污水处理站设计处理效果见下表 4.1-3。 

http://baike.baidu.com/view/1362189.htm


 

 

 

16 

表 4.1-2  建（构）筑物一览表 

序号 构筑物 规格、尺寸 
单

位 

数

量 
备注 

1 格栅井 4m*1.7m*1.5m 座 1 流量 50m
3
/h 

2 调节水池 16m*7m*7m 座 1 设计停留时间 6h 

3 气浮机基础 8m*6m*0.7m 座 1 
流量 50m

3
/h，设计

停留时间 6h 

4 水解酸化池 7.7m*6m*6m 座 2 
流量 50m

3
/h，设计

停留时间 6h 

4 生物接触氧化池 6m*6m*6m 座 6 设计停留时间 10h 

5 沉淀池 6m*6m*6m 座 2 — 

6 曝气生物滤池 3.3m*6m*6m 座 1 — 

7 消毒池 3m*6m*3m 座 1 — 

8 污泥干化池 10m*5m*1m   地上砖混 

表 4.1-3  设计废水处理效果   单位 mg/L 

工艺段 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 

格栅 

进水 1500 750 750 100 100 

出水 1500 750 600 100 20 

去除率（%） 0 0 20% 0 80% 

气浮池 

进水 1500 750 600 100 20 

出水 1200 600 480 90 10 

去除率（%） 20% 20% 20% 10% 50% 

水解酸

化池 

进水 1200 600 480 90 10 

出水 960 480 432 63 8 

去除率（%） 20% 20% 10% 30% 20% 

生物接

触氧化

池 

进水 960 480 432 63 8 

出水 96 48 324 37.8 8 

去除率（%） 90% 90% 25% 40% 0 

沉淀池 

进水 96 48 324 37.8 8 

出水 96 48 81 37.8 8 

去除率（%） 0 0 75% 0 0 

曝气生

物滤池 

进水 96 48 81 37.8 8 

出水 38.4 9.6 40.5 18.9 8 

去除率（%） 60% 80% 50% 50% 0 

消毒池 

进水 38.4 9.6 40.5 18.9 8 

出水 38.4 9.6 40.5 7.56 8 

去除率（%） 0 0 0 60% 0 

总去除率（%） 97.44% 98.72% 94.6% 92.44% 92% 

回用水标准 / 10 1000 10 / 

接管标准 500 250 300 35 50 



 

 

 

17 

废水在线监测 

废水处理站现场图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水排污口标志牌 

废水在线监测 



 

 

 

18 

4.1.2 废气  

（1）有组织废气  

①：待宰区恶臭：待宰区恶臭主要来源于肉鸭短暂停留产生的粪便等，主

要污染因子为 NH3 和 H2S。 待宰区粪便每日及时清运，待宰区为封闭结构，设

有抽风换气装置，恶臭气体通过机械抽风收集后，经 1 套“高效喷淋塔+UV 光

氧装置”处理，自 15m 高排气筒 H1 排放。  

②：鸭毛仓库废气：鸭毛置于铁桶内送入鸭毛仓库暂存，暂存期间有少量

恶臭气体产生，主要污染因子为 NH3 和 H2S。鸭毛仓库设有抽风换气装置，恶

臭气体通过机械抽风收集后，经 1 个 UV 光氧装置处理，自 15m 高排气筒 H2

排放。  

③：污水处理站恶臭：污水处理站运营过程中会产生恶臭等废气，主要来

自格栅、接触氧化池、污泥池等，恶臭主要污染因子为 NH3 和 H2S。污水处理

站各恶臭单元添加盖板加密，恶臭通过微负压收集后，经 1 套“高效喷淋塔+UV

光氧装置”处理，自 15m 高排气筒 H3 排放。  

④：天然气燃烧废气：燃气锅炉废气中主要污染因子为颗粒物、SO2、NOX，

燃气锅炉加装低氮燃烧装置，天然气燃烧废气经管道收集后自 1 根 15m 高排气

筒 H4 排放。  

表 4.1-4 项目有组织废气治理设施情况表 

排放源 
污染物 

名称 
排放方式 

治理 

措施 

设计处

理效率 

排放 

途径 

排气筒内

径（m） 

排放高度 

（m） 

待宰区 NH3、H2S 有组织 
高效喷淋塔+UV

光氧装置 
80% H1 1.2 15 

鸭毛仓库 NH3、H2S 有组织 
UV 光氧 

装置 
60% H2 0.4 15 

污水处理站 NH3、H2S 有组织 
高效喷淋塔+UV

光氧装置 
80% H3 0.8 15 

天然气炉 
颗粒物、SO2、

NOx 
有组织 低氮燃烧器 / H4 0.6 15 

 

 

 



 

 

 

19 

 有组织废气处置方式见下图 ：

 

 

 

（2）无组织废气 

本项目无组织排放的废气包括屠宰车间废气 NH3 和 H2S、待宰区未收集废